
 
 

Polizia Locale Varese 
Attività Tecnico-Amministrativa Verbali e Contenzioso 
Ufficio Controllo e Concessioni Viabilistiche 

 
Via Sempione, 20 – 21100  VARESE  Tel: 0332 809.211/234  Fax: 0332 809.235 

 
 
P.G.N. 18454            Varese,  26/04/2010 

                                                                                                                                                                                                                       

 
 
OGGETTO : Modifica della circolazione stradale nel centro cittadino in occasione della 

manifestazione denominata “Giornata nazionale della bicicletta”, in programma 
nel giorno di domenica 9 maggio 2010. 

 
IL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 

 
PRESO ATTO della richiesta e-mail del 25/03/2010, inviata dall’Area XI^ Patrimonio, Verde 

Pubblico e Tutela Ambientale – Ufficio Attività Prevenzione, Progettazione e 
Riqualificazione Ambientale, tendente ad ottenere l’emissione di un 
provvedimento viabilistico che regolamenti la circolazione in occasione della 
manifestazione in oggetto indicata; 

RAVVISATA  la necessità, per ragioni di sicurezza stradale, di disporre la sospensione 
temporanea della circolazione per tutte le categorie di veicoli nelle località 
ricomprese nel perimetro delimitato dalle vie di seguito indicate, ove è 
consentita la normale circolazione; 

ACQUISITE le indicazioni, nonché il parere favorevole del Capo Sezione Operativa 
Vigilanza / Sicurezza Integrata del territorio e del Capo Attività tecnico-
Amministrativa Verbali e Contenzioso; 

VISTI  gli articoli n. 5 comma 3°, 6, 7 e 159 del Decreto Legislativo n° 285 del 
30.04.1992 e successive modificazioni, nonché il relativo Regolamento 
d’esecuzione ed attuazione; 

   
O R D I N A 

 
- l’istituzione temporanea del DIVIETO DI TRANSITO  dalle ore 10.00 alle ore 18.00 di 

domenica 9 maggio 2010 nell’area ricompresa e delimitata dalle vie sotto indicate, ove è 
consentita la normale circolazione: 
 
E’ fatta deroga ai veicoli dei residenti e di quelli diretti in proprietà privata, di quelli al 
servizo di persone disabili munite di apposito contrassegno di cui all’Art. 188 C.d.S. e di 
quelli muniti di apposita autorizzazione, compatibilmente con le esigenze della 
manifestazione, nonché dei mezzi di soccorso, Forze dell’Ordine e servizio TPL. 
 



* PIAZZA REBUBBLICA *  tratto compreso tra la via Spinelli e la via Avegno 
* VIA AVEGNO  *  per tutta la sua lunghezza 
* VIA CAVOUR  *  per tutta la sua lunghezza 
* VIA DANDOLO  *  tratto compreso tra la via Cavour e la piazza Cacciatori delle 

Alpi 
* VIA MORAZZONE  *  tratto compreso tra la piazza Cacciatori delle Alpi e la via 

Parravicini 
* VIA PARRAVICINI  *  per tutta la sua lunghezza 
* VIA GRANDI *  per tutta la sua lunghezza 
* VIA STAURENGHI *  per tutta la sua lunghezza 
* VIA VERDI *  tratto compreso tra la via Staurenghi e la via Copelli 
* VIA COPELLI *  per tutta la sua lunghezza 
* VIA SOLFERINO *  tratto compreso tra la via Copelli e la via Sant’Antonio 
* VIA SANT’ANTONIO *  tratto compreso tra la via Solferino e la via Degli Alpini 
* VIA DEGLI ALPINI *  per tutta la sua lunghezza 
* VIA BIZZOZERO *  tratto compreso tra la via Degli Alpini e la piazza 

Repubblica 
* PIAZZA REBUBBLICA *  tratto compreso tra la via Bizzozero e la via Spinelli 
* VIA SPINELLI *  per tutta la sua lunghezza 

      
- l’istituzione temporanea della DIREZIONE OBBLIGATOR IA A DESTRA , per tutte le 

categorie di veicoli, nella località sotto indicata: 
 

* PIAZZA REPUBBLICA *  all’intersezione con la via Avegno, in direzione di 
quest’ultima – AD ECCEZIONE DEI VEICOLI DIRETTI 
AL PARCHEGGIO SOTTERRANEO DI PIAZZA 
REPUBBLICA -  

* VIA SANT’ANTONIO * all’intersezione con la piazza Motta, in direzione della via 
Degli Alpini – AD ECCEZIONE DEI VEICOLI DIRETTI 
AL PARCHEGGIO ACI DI VIA LONATI -  

* VIA SAN FRANCESCO 
D’ASSISI 

* all’intersezione con la via Bernascone in direzione di 
quest’ultima 

* PIAZZA RAGAZZI DEL 
99 

* uscita parcheggio, all’intersezione con la piazza Monte 
Grappa  

 
- l’istituzione temporanea delle DIREZIONI CONSENTITE  DIRITTO E DESTRA , per 

tutte le categorie di veicoli, nella località sotto indicata: 
 

* VIA AVEGNO *  all’intersezione con la via Mazzini per i veicoli provenienti 
dalla via Avegno 

* VIA CAVOUR * all’intersezione con la via Como 
* VIA GRANDI * all’intersezione con le vie Indipendenza e Morandi  

 
- l’istituzione temporanea della DIREZIONE OBBLIGATOR IA DIRITTO , per tutte le 

categorie di veicoli, nella località sotto indicata: 
 

* VIA CAVOUR * all’intersezione con la via Rossini 
* VIA DANDOLO * all’intersezione con la via Speroni 
* VIA STAURENGHI * all’intersezione con la via Speri della Chiesa Jemoli 

 
I provvedimenti, sopra descritti, entreranno in vigore con l’apposizione della prescritta segnaletica 
stradale, nonché posizionamento delle transenne di chiusura delle strade sopra specificate, alla cui 
messa in opera provvederà l’Area X^ - Lavori Pubblici – Ufficio Strade e Segnaletica. 



POSIZIONAMENTO TRANSENNE  
 
Manzoni / Mazzini 3 transenne + divieto di transito 
Piazza Repubblica / Avegno 3 transenne + divieto di transito eccetto parcheggio + freccia 

obbligo a destra 
Mazzini / Cavour 1 transenna + divieto di transito  
Como / Cavour 1 transenna + divieto di transito  
Rossini / Avegno 1 transenna + divieto di transito  
Speroni / Dandolo 1 transenna + divieto di transito  
Indipendenza / Grandi 1 transenna + divieto di transito  
Speri della Chiesa / Staurenghi 1 transenna + divieto di transito  
Piazza Motta / S.Antonio 2 transenne + divieto di transito eccetto parcheggio + freccia 

obbligo a destra 
San Francesco / Bernascone 2 transenne + divieto di transito + freccia obbligo a destra  
 
 
I Funzionari, gli Ufficiali e gli Agenti addetti ai servizi di Polizia Stradale, ai sensi dell’art. 12 del 
precitato D. Lgs., sono incaricati dell’esecuzione e dell’osservanza della presente ordinanza.  
 
 
 
 

IL COMANDANTE 
         Dott. Gianni Degaudenz 

 
 


